

Verksamhetsuppföljning 2018 del 1

Verksamhetsuppföljning 2018 del 1

Innehåll	Sida
Kyrkoherdens sammanfattning	2
Prästgårdens förskola & fritidshem	5
Barnverksamhet	16
Ungdoms- och konfirmandverksamheten	20
Diakonin	24
Projekt Grogrund	27
Kyrkomusiken	28
Verksamhet i Loshult	31
Gudstjänster och vuxenverksamhet	32
Internationella gruppen	33
Begravningsverksamhet	34
Fastigheter och lokaler	35
Ekonomi och kansli	36

Kyrkoherdens sammanfattning

Ett år har gått till ända

Så har ännu nådens ett år lagts till raden av år i Osby Pastorat. 2018 har varit ett år då vi gått vidare i utvecklingsarbetet av Osby Pastorat. Vi har fortsatt att oförtrutet arbeta för evangeliets utbredande i pastoratet, vi har gjort det genom våra verksamheter för barnen genom Prästgårdens Förskola och Fritids. Likaså har vi under hösten startat upp ESF-projektet Grogrund för att på så sätt vara en tydlig diakonal röst för dem som av olika anledningar har hamnat i utanförskap i samhället. Utveckling av verksamheten runt våra tre kyrkor har fortsatt, under hösten startade vi upp samlingar för att samtala om kommande söndagstexter i Osby och Visseltofta. I Loshult har vi fortsatt att arbeta med gudstjänstverkstad.

Verksamhetsutveckling

Vi för hela tiden ett kontinuerligt arbete med att utveckla den verksamhet som vi bedriver. Vi försöker tänka både strukturellt men även ner på detaljnivå.

I förskolan har arbetet gått framåt. I Fritids har antalet barn nästan fördubblats under året. Under nästkommande höst räknar vi med att fritids kommer att vara fullt.

Under våren planerade vi för att starta upp Grogrund. Under hösten kom vi igång och tog emot de första deltagarna i mitten av oktober för att sedan innan årets slut ha fullt med deltagare. Grogrund ingår i ett ESF-projekt som Lunds stift driver i samarbete med 8 projekt i olika församlingar.

Lokal förankring

Församlingsråden och sockenrådet har arbetat vidare. Dock återstår ännu en bit av vägen innan vi hittar rutiner för hur vi ska på ett bra och konstruktivt sätt kunna arbeta med utveckling av gudstjänstutveckling. Kyrkoherden sitter med i församlingsrådet i Osby och Sockenrådet i Visseltofta medan komminister Sandra Antonsson sitter i församlingsrådet i Loshult från hösten, fram till dess satt kyrkoherden även i det församlingsrådet.

Församlingsråden och Sockenrådet fyller en viktig funktion när det gäller att främja det lokala engagemanget runt varje kyrka. Vi försöker vara lyhörda för den vilja som uttrycks i de olika församlingsråden och sockenrådet.

Personalfrågor

Komminister Mirjam Lövsund arbetar 80% av sin heltidstjänst. Med särskilt ansvar för konfirmander, och kontakter med förskola och fritids. Hon är även den präst som leder Vardagsgudstjänsterna.

Karin Hansson avslutade sitt vikariat i mitten av februari. Efter mycket bön och tråget arbete, vår kallelse samt Guds kallelse började Sandra Antonsson som komminister i Pastoratet den 1 september. Jag har därefter delegerat ett särskilt ansvar för Loshults församling till Sandra. För att klara vakansen fram till 31 augusti har Staffan Bråtiden, Lars Fröjmark och Carl Eric Svensäter tjänstgjort på timmar för att täcka upp den tid som behövs för att kunna bedriva den verksamhet som vi vill. För att täcka upp de 20 % som Mirjam är tjänstledig kallas emeritipräster in efter behov.

Diakoniassistent Annika Persson sade upp sin tjänst i början och slutade den 30 april. I hennes ställe har vi rekryterat diakon Siv Larsson som tillträdde sin tjänst den 1 september.

Uppstarten av Grogrund har lett till behov av ytterligare nyrekryteringar. Som projektledare har vi anställt Cecilia Andersson som är utbildad arbetsterapeut. Hon arbetar 80 %. Till handledare i Grogrund har vi anställt Julia Åberg i projektet på 75%. Julia har tidigare arbetat som journalist.

Elisabet Bertilsson avslutade sin tjänst som kyrkomusiker i augusti. För att lösa kyrkomusiken har vi gjort några förändringar i kyrkomusikernas tjänster. Ingrid Almfjord som arbetat Prästgårdens förskola har från augusti gått ned till 25% tjänst i Prästgården. Hon arbetar sedan dess i stället 55% i kyrkomusiken. Utöver denna personalförändring i Prästgården är Caroline Arnström föräldraledig från juli månad då hon födde en flicka. Vikarier för Ingrid och Caroline i Prästgården är Eva Isacson 100% och Martina Svensson 75%, båda är utbildade förskollärare. Tomas Johansson slutade sin tjänst i augusti. Istället för honom så har vi rekryterat Lucas Rosberg som har ett vikariat. Ronja Görandotter som var tjänstledig under första halvåret är åter i tjänst.

Lokalrenoveringar

Vi har byggt om och renoverat lägenheten längst upp i församlingshemmet i Osby och målat om det kontor som församlingsassistenten tidigare hade så att det blivit en bra arbetslokal för Grogrund. Likaså har vi fräschat upp Ungdomslokalen i Osby församlingshem något med ommålning och delvis nya möbler anpassade för ungdomar.

Vi har i egen regi påbörjat en renovering av Stenbockslängan. Tanken är att den ska bli personalutrymme och kontor för Prästgårdens Förskola och Fritids. Planen är att renoveringen ska vara klar till augusti 2019.

Vi lägger därmed Nådens År 2018 till handlingarna och ser med tillförsikt och förväntan på vad Herren kan göra i Pastoratet under Nådens År 2019.



Hans Eriksson
Kyrkoherde

Prästgårdens förskola

Faktiska omständigheter

Under året har bemanningen på förskolan bestått av sex- sju pedagoger och en husmor. Till hösten fick vi anställa 2 nya pedagoger. En ordinarie pedagog gick då på föräldraledighet och en jobbar som kyrkomusiker i församlingen. Fyra pedagoger har arbetat 100 % en pedagog har jobbat 75 % och en annan pedagog 25 %. Förskolechefen har jobbat 50 % i grupp och 50 % som förskolechef och vår husmor 75 %. Under vårterminen har det funnits 43 barn inskrivna på förskola (för att underlätta inskolningen på ht) och under höstterminen har det funnits 40 barn inskrivna. Vi har inget tillagningskök utan får vår middag via catering. Frukost och mellanmål tillagas på förskolan.

Vi är noga med att satsa på kvalitet och vi lägger stor vikt vid barnens delaktighet vad gäller inköp av lekmaterial.

Förskolans systematiska kvalitetsarbete

Vi har även det här året fortsatt att arbeta med det systematiska kvalitetsarbetet och även den här terminen försökt att utforma och hitta verktyg som både ska vara tydliga men också lätta att använda. Det ska finnas en långsiktighet i denna bas som gör att även om förskolechef byts ut, kan nya pedagoger, huvudman och förskolechefer känna sig trygga i att inget missas eller faller mellan stolarna. Motsvarande arbete sker inom förskolans pedagogiska utformning. Förskolans läroplan från 2010 har inneburit en rad förändringar inom förskolan för att säkra förskolans pedagogiska kvalitet. I förskolechefens uppdrag ligger att dokumentera och säkra hela förskolans utveckling. För att kunna göra detta, krävs att förskolan vilar på en pedagogisk långsiktig plattform från vilket allt sedan utformas.

En fredag i månaden har det satts in vikarier på förmiddagen så att vi har kunnat ägna tiden åt analyser av det pedagogiska arbetet och därigenom kunnat säkerställa hög kvalitet i verksamheten.

Förskolans pedagogiska dokumentation

Alla pedagoger har ett ansvar vad gäller dokumentation. Det har funnits tydliga uppdrag i vad som ska dokumenteras och på vilket sätt det ska göras. Varje pedagog har under våren haft ansvarsbarn där dokumentation om just det barnet säkerställts. På höstterminen har varje pedagog ansvar att i sin grupp dokumentera om barnets utveckling som sen ska användas på utvecklingssamtalen i maj. Det har varit viktigt för oss att vi har varit tydliga med vilka läroplansmål vi jobbat med vid olika specifika tillfällen, både för oss själva, för föräldrar och för barnen. Allt för att det ska ha varit tydligt vad gäller måluppfyllelse. Det är ett arbete som är under ständig utveckling och det gäller att hitta olika former.

Under höstterminen har vi därför försökt hitta nya lösningar på hur vi på ett bättre sätt kan föra pedagogisk dokumentation. Vårt mål har varit att hitta bra verktyg där barnen kan vara mer delaktiga i sin egen dokumentation och på så sätt få följa sin egen utveckling. Det har lett till att vi fortsätter att använda oss utav den digitala portfolion Abbum, och "formulär" för utvecklingssamtal som är en pedagogisk dokumentation för förskolan.

Under ht har vi börjat jobba med Learning Study, ett arbetssätt för att upptäcka barnens lärande, och hur vi lär ut. Då fick också en pedagog i uppdrag att vara "trädgårdsmästare". Med uppgift att dokumentera och säkerhetsställa barnens lärande. Det har också lett till en diskussion bland pedagogerna om hur och vad vi lär ut, som en systematisk kvalitetssäkring av vårt arbete.

När det gäller pedagogiskt utvecklingsarbete sätter vi ett stort värde i att ha lärarkandidater i verksamheten. Därför har vi haft en lärarkandidat från högskolan i Kristianstad och en barnskötarelev och en praktikant från gymnasiesärskolan hos oss.

Vi har haft förmånen att kunna bygga upp en för barnen och pedagoger känd vikariepool. Det har bl.a. gjort att personalen haft möjlighet att vid flera tillfällen under våren ha kunnat åka på olika utbildningar, vilket har resulterat i att vi kunnat fortsätta hålla hög klass i vårt arbete. Det är något vi är väldigt tacksamma för.

Under vårterminen har personal fått gå utbildningen i "Småbarnsinskolning", "Flerspråkighet", "Dopet", "Livsmedelsutbildning", och "Att erövra begreppet undervisning i förhållande till förskolans uppdrag om omsorg, fostran och lärande" (en föreläsningsserie som högskolan i Kristianstad håller i) All personal har också gått brandutbildning och HLR-utbildning. Innan sommaren, en heldag, hade vi besök av Mona Holmqvist Olander från Göteborgs universitet som föreläste om Learning Study. Lotti har under året läst "ledarskap för förskolechefer", vilket hon avslutade till sommaren -18.

Att vi har kunnat sätta in vikarier har även gjort att vi som personal haft möjlighet att kunna åka på studiebesök till andra förskolor för att få inspiration till ett fortsatt utvecklande arbete på vår förskola och vårt fritids. Vår kvalitet på arbetet har även spridit sig till andra förskolor runt om i landet, vilket har resulterat i att vi under både vår- och höstterminen har haft flertalet studiebesök hos oss.

Integration och mångfald

Vi har den här hösten berikats med fler barn med flerspråkighet vilket vi har kartlagt under höstterminen.

Generationsöverskridande aktiviteter

Missionskyrkan har under höstterminen bjudit in oss vid två olika tillfällen där barnen fått vara med och sjunga för människor i alla olika åldrar. Det har varit för "Världens barn" och under lucia. Vi har också varit och sjungit på ett av kommunens äldreboende.

Samarbete med pastoratets övriga verksamhet

Barnen och deras familjer erbjuds att aktivt medverka i en gudstjänst per termin som vi kallar "Gudstjänst för stora och små". De bjuds även in till Kids Day som kyrkan anordnar en gång per termin i samarbete med Pingstkyrkan och Missionskyrkan i Osby.

I våra aktiviteter på förskolan har kyrkorummet och församlingens övriga lokaler t.ex. deras gymnastiksal använts. Vi har även varit med på kyrkans vardagsgudstjänster som även personal från förskolan varit med och hållit i. Vi har också medverkat med sång på sopplunchen i församlingshemmet. Vi har också haft förmånen att ha tillgång musikpedagogen på 25 % som också arbetar som kyrkomusiker, och därför är en naturlig bro mellan förskolan och församlingen. Hon har haft musikpass och andakt varje fredag.

Samverkan med föräldrar

Vi har ca en gång per månad under året haft Take awaykaffe, där föräldrar har haft möjlighet att när de lämnar sina barn få ta med sig en kopp kaffe eller te med ett upplyftande bibelord på. Ett sätt att nå och uppmuntra föräldrarna och få en chans till samtal. Det har varit väldigt uppskattat. Strax innan jul bjöd vi in till grötfrukost, vilket också uppskattades mycket. Vi har ett föräldraråd där föräldrar erbjuds vara med för att komma med synpunkter och få en inblick i verksamheten.

Vi har även haft en "arbetskväll" på våren med föräldrar och barn där vi tillsammans fått arbeta för en förbättrad utemiljö och där föräldrar har fått komma med synpunkter på vad de tycker ska finnas på vår utegård. Senare på våren har vi bjudit in till ett föräldramöte för de barns föräldrar som ska inskolas till hösten. En gång under höstterminen har vi haft ett föräldramöte där de fått information om vad som sker på förskolan och vad som komma skall. Det har sedan avslutats med en frivillig andakt.

Vårterminen

Under våren har vi fortsatt att arbeta i våra fyra olika grupper som vi började med under höstterminen 2017. Det har börjats med en gemensam samling där vi haft upprepade aktiviteter för att barnen ska ha kunnat känna igen sig och att de ska ha fått känna sig som en viktig del i gruppen. De har fått turas om att räkna barnen och de vuxna för att få in

matematiken, för att barnen ska få vara i centrum men även för att de ska få känna sig som en del av gruppen. Samlingen har också fått innehålla vår egen "Prästgårdssång" för att förstärka gruppkänslan. Vi har även haft en lovsång i veckan som vi upprepat var dag för att få barnen att känna att de kan. (Under höstterminen har vi valt att istället ha en ramsa i veckan). Därefter har barnen delats in i sina olika åldersgrupper. Vi har haft olika aktiviteter blommorna jobbade med symboler och bokstäver, knopparna hade demokratitema och groddar och frö hade dans och rytmik, samt jobbade med Babblarna. Barnen har även fått vara med och odla i vår trädgård för att se hur odlingsprocessen fungerar och vi har fortsatt med vårt tema "känslor" mm. De äldre barnen var på en teater i Lund som heter "Snick och Snack". En teater med värdegrundsmaterial.

Vi har arbetat extra med läroplansmålen:

Lpfö 98

- "förskolan ska sträva efter att varje barn utvecklar sin nyfikenhet och sin förmåga att leka och lära"

Vi har haft olika aktiviteter olika dagar för att säkerställa att vi fått med alla olika delar i läroplanen.

- "förskolan ska sträva efter att varje barn utvecklar sin förmåga att ta hänsyn till och leva sig in i andra människors situation samt vilja att hjälpa andra"

Det här målet har varit ett viktigt mål för oss för att vi ska få en fin grupp där man är måna om varandra. Den ligger även väl i linje med vår kristna profil.

- "förskolan ska sträva efter att varje barn utvecklar sin förmåga att ta ansvar för sina handlingar och förskolans miljö."

Vi har utformat trivselregler tillsammans med barnen.

Barnen har varit med och utformat lekmiljöer och varit delaktiga vad gäller inköp av lekmaterial.

- "Förskolläraren ska ansvara för att ge föräldrar möjlighet till delaktighet i verksamheten och att utöva inflytande över hur målen konkretiseras i den

pedagogiska planeringen"

Vårterminen har även innehållit 3-årsjubileum och en midsommarfest. Vi har även haft stängt två dagar för studiedag då personal arbetat för att kunna förbättra verksamheten.

Höstterminen

På hösten utökade vi med en ny grupp som fick heta plantorna, för att det ska finnas en grupp för varje åldersgrupp. Så nu har vi 5 grupper, frö, groddar, plantor, knoppar och blommor.

Lpfö 98

- Barnen ska utveckla sin lust att lära
- Barnen ska utveckla sin förmåga att se och reflektera över sitt eget lärande
- Barnen ska utveckla sin förmåga att uttrycka sina tankar
- Vi ska ge föräldrarna delaktighet i hur målen konkretiseras

Till höstterminen beslutade vi att avsätta en pedagog som "trädgårdsmästare" vars uppgift är att gå in i grupperna och stötta barn och pedagoger angående lärande. Detta är ett led i vår systematiska kvalitets säkring och en fortsättning på vår studiedag om learning study. Varje grupp bestämde ett lärande mål som grundar sig i barnens tankar och behov, och som de jobbade med under hösten. Blommorna jobbade med väga-mäta, knopparna lika-olika och kompis tema, plantorna sorterade, olika djur och färger, de yngsta övade på självständighetsträning bland annat genom påklädning. Vi använder begreppet "lära sig" mer frekvent i barngruppen för att barnen ska bli mer medvetna om sin egen utveckling och lärande. Vi försökte också hitta verktyg för att ta reda på barnens lärande och hur och vad vi lär ut. Under både vår och höstterminen har pedagogerna varit 10 v i varje grupp, och vi har försökt att göra förflyttningen så smidig som möjligt bland annat med personal byten innan övergången.

I början på höstterminen bjöds barn födda 2013 (alltså de äldsta barnen) ifrån de olika förskolorna i Osby in för att vara med på Prästgårdens "Prästalopp". Något vi började med hösten 2016 och som vi märkte var väldigt uppskattat av de andra förskolorna. Barnen och pedagogerna bjöds på drama med viktigt budskap, musik och uppvärmning, en löparbana att springa, medaljer men även frukt och dricka (sponsrat av Ica) i mål. Även det här året fick vi fin respons av de andra förskolorna.

Vi har under ett tillfälle på höstterminen haft en teatergrupp som kommit och spela teater för barnen.

Hösten har även innehållit brandövning och julpysseldag men även ett luciafirande i kyrkan med drama om julevangeliet. Ett firande med över 200 personer i kyrkan.

Både vårterminen och höstterminen har varje dag innehållit andakter med barnen i olika former, där bön och sång alltid är ett inslag.

Prästgårdens fritidshem

Faktiska omständigheter

Elevgruppen består av 10 elever födda 2012, 11 elever födda 2011, 2 elever födda 2010, 3 elever födda 2009, 2 elever födda 2007. I skrivande stund har vi 28 elever inskrivna på fritids samt två elever som börjar om tre veckor. Vi har även kö från de barnen som går på Förskolan och som till hösten ska börja på skolan.

Bemanningen på fritids består av en lärare i Fritidshemmet som är verksamhetsansvarig på 80%, en Förskollärare som jobbar 85% inom fritidsverksamhet och 15% med öppna gruppen, en Socialpedagog som jobbar i fritidsverksamhet 70% och 30% på förskolan samt en visstidsanställd resurs som jobbar 25% med städ och 75% i verksamheten. Varje år söker vi tilläggsbelopp från kommunen för att täcka delar av kostnaden för resursen.

Fritidspersonal gör frukost och mellanmål och på loven får vi lunch via catering.

Eleverna går på Hasslarödsskolan och Parkskolan. Elever som går på Parkskolan promenerar till och från skolan tillsammans med pedagog från fritids. Elever som går på Hasslarödsskolan åker kyrkans buss till och från skolan som pedagog från fritids kör. Alla elever börjar skolan 8.20 och slutar olika tider på eftermiddagen. Alla dagar hämtas barn två gånger från skolorna och på torsdagar hämtas barn vid tre tillfällen på eftermiddagen. När skolorna har lov är vi på fritids hela dagen dvs. då sker inga hämtningar och lämningar till och från skolorna.

Nyheter under läsåret:

Eleverna har under läsårets start delats upp via två avdelningar. Uppdelningen har skett utifrån ålder på eleverna. Eleverna som är födda 2010, 2009 samt 2007 har på eftermiddagen varit på avdelningen Jordgubbslandet som är gamla Konfalängan. Pedagogerna har under våren planerat för den nya avdelningen i form av inköp av möbler och material samt ordnat för att allt skulle finnas på plats vid färdigställningen av renoveringen.

I planeringen för Jordgubbslandet togs extra hänsyn till att inredning och material skulle passa både för äldre elever men även för öppna gruppen. I Inköpen fanns också beräkningar i att göra lokalen flexibel i form av sittplatser och plats för lek så att den kan anpassas utifrån antalet deltagare från öppna gruppen som kan variera från gång till gång. Samt att inredningen skulle vara mjuk med minimerade intryck, dvs. mjuka färger och lite mönster. Detta är extra viktigt i Fritids verksamhet då det finns två elever i behov av särskilt stöd. Där ett av stöden är att minimera visuella intryck. Vi arbetar även systematiskt med pedagogiken och att anpassa verksamheten så att den ska passa alla elever oavsett förutsättningar. Alla eleverna har också deltagit i planeringen av avdelningen och önskat lekmaterial samt varit delaktiga i hur deras lekmiljöer skulle se ut.

Pedagogerna har utformat arbetsformer och rutiner för hur de två avdelningarna ska bedrivas. Detta har varit av högsta vikt att detta kunde ske redan detta läsår. När vi sedan utökar till full elevstyrka finns fungerande rutiner och förhållningssätt som skapar en trygghet för elever och föräldrar.

Under uppbyggnaden av den andra avdelningen lades fokus på följande läroplansmål:

”I undervisningen ska eleverna också ges möjlighet att utveckla förtroget med demokratiska principer, arbetssätt och processer genom att de får vara delaktiga, utöva inflytande och ta ansvar i verksamheten.”

”Alla som arbetar i skolan ska uppmärksamma och stödja elever i behov av särskilt stöd...”

”... skapa sammanhang, kontinuitet och progression i elevernas utveckling och lärande.”

Utbildningar och praktikanter

All personal har också gått brandutbildning och HLR-utbildning och deltagit i en utbildningsdag som leddes av Mona Holmqvist Olander från Göteborgs universitet som föreläste om Learning Study. Fritids har haft en praktikant från Ekebackeskolan varje tisdag eftermiddag med start under höstterminen.

Samarbete med förskolan

Vi har haft gemensamma arbetsplatsträffar all personal från fritids och förskolan. Olika grupper har planerat för samsamarbetsformer mellan förskolan och fritids. Samarbetet har bestått i gemensamma aktiviteter som bio, fotbollsfest, skördefest och gemensamma vardagsgudstjänster. Fritids personal arbetar på förskolan när personalen från förskolan har dokumentationsfredagar samt vid andra tillfällen under veckorna. Läraren i fritidshemmet jobbar två timmar i veckan på förskolan med de äldsta eleverna för att skapa en tryggare övergång för dem när de eventuellt blir fritidselever på Prästgården.

Samarbete med föräldrarna

Vi har ca en gång per månad under året haft Take awaykaffe, där föräldrar har haft möjlighet att när de lämnar sina barn få ta med sig en kopp kaffe eller te med ett upplyftande bibelord på. Vi har haft en ”arbetskväll” på våren med föräldrar och elever tillsammans fått arbeta för en förbättrad utemiljö och där föräldrar har fått komma med synpunkter på vad de tycker ska finnas på vår utegård. Senare på våren har vi bjudit in till ett föräldramöte för de barns föräldrar som ska börja på Fritids till hösten. En gång under höstterminen har vi haft ett föräldramöte där de fått information om vad som sker på Fritids och vad som komma skall.

Föräldrarna har bjudits in till Sopp-in då de fick stanna en stund och äta lite soppa med sitt barn och samtala med pedagogerna om deras Fritids.

Samarbete med pastoratets övriga verksamhet

Barnen och deras familjer erbjuds att aktivt medverka i en gudstjänst per termin som vi kallar "Gudstjänst för stora och små". De bjuds även in till Kids Day som kyrkan anordnar en gång per termin i samarbete med Pingstkyrkan och Missionskyrkan i Osby.

I våra aktiviteter på förskolan har kyrkorummet och församlingens övriga lokaler t.ex. deras gymnastiksal använts. Vi har även varit med på kyrkans vardagsgudstjänster.

Systematiskt kvalitetsarbete

Det systematiska kvalitetsarbetet utgår från pedagogernas reflektioner samt kartläggningar av elevgruppens utveckling och lärande. En form för hur det arbetet ska bedrivas har utformats och är under implementering.

Övergripande mål för läsåret:

- Eleverna ska utveckla sin förmåga att se och reflektera över sitt eget lärande samt förmedla sina kunskaper.
- Eleverna ska utveckla sin lust att lära genom olika lärmiljöer.
- Eleverna ska utveckla sin förmåga att uttrycka sina tankar, utveckla och prova sina och andras idéer och lösa problem.
- Vi ska ge föräldrarna delaktighet i hur målen konkretiseras

LGR 11

Undervisningen i fritidshemmet ska stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en meningsfull fritid. Detta ska ske genom att undervisningen tar sin utgångspunkt i elevernas behov, intressen och erfarenheter, men också att eleverna kontinuerligt utmanas ytterligare genom att de inspireras till nya upptäckter. I undervisningen ska eleverna erbjudas en variation av arbetssätt, uttrycksformer och lärmiljöer som integrerar omsorg och lärande.

undervisningen ska eleverna uppmuntras och utmanas att pröva egna och andras idéer, lösa problem och omsätta idéerna i handling (Lgr11 s. 24).

Hur arbetar vi idag för att nå målen?

Reflektera över sitt lärande:

Vi undervisar om undervisningen. Vi pratar om att vi måste träna för att lära oss och att vi kan olika saker. Vi pratar om hur det går till när man lär sig och visar hur vi lär oss genom att hjälpa barnen att sätta ord på hur vi lär oss. Vi letar efter den kritiska faktorn för att vi ska kunna lära sig d.v.s. vad är det man behöver kunna för att kunna det man kan. Vi uppmuntrar eleverna till att undervisa varandra och jobbar aktivt med att det är tillåtet att göra fel och många andra värdegrundsfrågor som har betydelse för att våga lära sig nya saker. Vi visar barnen och lär oss tillsammans. Vi väljer våra teman utifrån vad vi ser i barngruppen av vad som behöver utvecklas. Under höstterminen har vi jobbat med temat vänskap och temat spel. I arbetet med teman är eleverna delaktiga i planeringen och tänker ut hur vi ska jobba för att nå våra mål. Vi pratar om varför vi gör olika saker och undervisar om varför vi gör det.

Olika lärmiljöer som presenterats för eleverna är bland annat:

Osbysjön då vi undervisade om vilka fiskar som lever i sötvatten och tränade på hur man gör när man fiskar.

Cykelrunda i byn då vi undervisade om trafikregler och säkerhet.

Insektsletning i naturen med luppar och Ipad då vi kunde ta reda på mer om de djuren vi hittade.

Skateparken med teknikundervisning. Vilken leksaksbil kom snabbast eller längst ner för rampen och vad beror det på, samtal kring detta utifrån fysikens lagar.

Olika motoriska färdigheter med olika aktiviteter som skidåkning, skogsbesök, lekplatsbesök, bollhallen, utevistelse på gården. Vi undervisar hur man gör de olika aktiviteterna men också om säkerhetstänk. Vi jobbar medvetet med lite förbud och mer med undervisning om varför och hur man gör. Om vi vill klättra i träd hur väljer vi ett lämpligt träd och hur högt blir rimligt att klättra utan att riskera att skada sig.

Besök på olika lärorika platser som Lekoseum, filmmuseet, biblioteket och domkyrkan.

Medvetna inköp av lekmaterial som utvecklar vårt olika lärande. Så som rolleksmaterial där turtagnig, konflikthantering, kommunikation är i fokus.

Olika spel som stimulerar olika färdigheter som matte, svenska, strategi.

Programmering med Bebot.

Utveckla sin förmåga att rita genom att visa olika strategier för att rita olika figurer.

Bakning med undervisning av matematik, volym.

Vi har utarbetat överenskommelser för allas trivsel gemensamt med eleverna.
Drama i samlingsform om olika värdegrundsfrågor.

Skapande med olika material.

Experimenttema med olika upplevelser kring experiment och samtal kring experimenten.

Vi inventerar kontinuerligt elevgruppens intressen försöker få in lärande i de olika sakerna som intresserar dem. Om eleverna leker affär pratar vi om vad som är rimligt att en kaka kostar, pratar eleverna om dinosaurier pratar vi om när de levde och hur kan vi veta att de har levt på jorden etc. Vi tar reda på frågor som eleverna undrar över.

Vi arbetar medvetet med gruppen i de aktiviteter som vi väljer utgå då i var elevgruppen befinner sig och i vad de behöver utveckla.

Utveckla sina tankar och prova idéer:

Jobbar med ett tillåtande klimat där eleverna ska känna att det är deras fritids. Jobbar aktivt med vuxennärvaro i olika situationer så att lärande kan utvecklas via ord och begrepp men också via att få in nya perspektiv på hur det kan vara. Ställer frågor till eleverna om varför det kan vara så och hur de tror att det är, men kollar även upp och visar hur det faktiskt är om det finns ett tydligt svar på det vi pratar om. Utifrån elevernas inflytande jobbar vi med att tillgodose deras önskemål utifrån verksamheten.

Vi uppmuntrar eleverna att fundera kring hur vi kan lösa olika problem som uppstår och funderar tillsammans om vilken lösning som kan passa bäst för alla.

Hur dokumenterar vi?

Vi dokumenterar elevernas lärande som sammanställs och sätts upp på väggen. Vi har även dokumenterat verksamheten via en film som vi visat på föräldramötet samt info om vårt arbete mot läroplanen. De övergripande frågorna som vi går efter när vi dokumenterar hänger ihop med målen för läsåret. Rubrikerna för dokumentationen är aktiviteter där vi utvecklar vår lust att lära, elevernas önskade aktiviteter som utvecklar vårt lärande, elevernas egna reflektioner över sitt lärande.

Inför planerat tema har vi gjort en kartläggning av elevernas kunskaper som sedan görs igen efter avslutat tema som just nu pågår.

”Var dag är en sällsam gåva en skimrande möjlighet”

/ Lotti Pira, förskolechef Prästgårdens förskola

Susanne Newman Hedin, förskollärare Prästgårdens förskola

Susanne Ekdahl, lärare i fritidshemmet, Prästgårdens fritids

Barnverksamheten

Personal: Johanna af Sillén, Daniel Henning, Mirjam Lövsund, Åsa Wihlstrand och Peter Wihlstrand, Klara Eriksson.

Ideella: Ellen Eriksson, Emil Carlsson, Ida Fredriksson & Madeleine Egonsson

Öppna gruppen

Denna verksamhet är en möjlighet för alla småbarnsfamiljer att träffas tisdag och torsdagsförmiddagar i veckan. Vi hälsar varandra välkomna o samlas sedan för en sångstund, ca 30 min, tillsammans med någon av våra kyrkomusiker i musiksalen. Instrument spelas och olika sorters rekvisita används till babyrytmik, andakt, bön o ljuständning. Fika följer efter detta, o kostar endast 10:-/familj. Sedan leker barnen och de vuxna har möjlighet att samtala om livet i vardagen. Ingen föränmälan.

Denna grupp leds av Johanna af Sillén.

Dramagrupp 6-12 år

Nytt för i höst är dramagruppen. Vi träffas varannan fredag 15.00-16.00 i Bollhallen i Osby församlingshem. Gruppen leds av Mirjam Lövsund & Daniel Henning. Gruppen har fått dramatisera olika bibeltexter, öva sig i gestaltning och inlevelseförmåga. Syftet är att levandegöra bibelberättelserna på ett roligt sätt, vilket kan hjälpa barnen att växa i tro samt låta dramagruppen vara delaktig i söndagens högmässa.

Mixgrupp i Visseltofta prästgård 5-12 år

VT18: varannan torsdag 16.00-19.00 HT18: Varje onsdag 16.00-17.30. Vi samtalar om vår tro, kristna värderingar/traditioner, ber och håller andakter tillsammans. Ute/innelek, pyssel, fika. Att barnen ges en verksamhet där de får tid och möjlighet att diskutera sina viktiga tankar och känslor är viktigt.

Söndagsskolan drivs av ideella krafter som leds av Mirjam Lövsund. Under våren låg den under is men startade på nytt under hösten. Ambitionen är att ha det varje högmässa i Osby men med tanke på att de ideella ledarna också är konfirmandledare är det svårt i nuläget att uppnå den kontinuiteten.

Bibeläventyret i åk 4 och 5 genomförs på skolorna av Åsa Wihlstrand och Daniel Henning. Ett pedagogiskt och roligt sätt att lära sig bibelns berättelser på. Vi har varit ute på både Hasslarödsskolan och Parksskolan med både GT och NT. Totalt 24 tillfällen med 20-25 elever varje gång, det betyder att vi har nått ut till ca 180 olika barn under 2018.

Övrigt, tillsammans med och för barnen: Messy Church, Familjegudstjänster, Ekumenisk Kids Day, Övernattning i Missionsgården i Killeberg, Luciatåg, Julmarknad i Visseltofta, Världsbarninsamling, assistent- och barnledarträffar, planering, dokumentation, reflektion, inköp och omhändertagande av material samt övrig administration är andra förekommande uppgifter.

Statistik barnverksamheten

Gruppens namn	Tillf -12	Delt -12	Tillf -13	Delt -13	Tillf -14	Delt -14	Tillf -15	Delt -15	Tillf -16	Delt -16	Tillf -17	Delt -17	Tillf -18	Delt -18
Miniorer	31	11	30	12	32	14	31	15	31	17	18	19	-	-
Juniorer	31	4	30	3	32	5	31	7	31	5	18	5	-	-
Kyrkis	31	12	30	11	32	20	31	7	0	0	-	-	-	-
Kyrkis Visseltofta	31	9												
Mixgrupp Visseltofta	31	10	30	15	32	15	31	11	31	11	25	11	22	7
Öppna gruppen	70	1 566 besök	99	1 474 besök	72	1922	68	7 familjer/gång	68	6 familjer/gång	68	6 fam/gång		
After School					32	276	31	8/gång	31	8	19	8	-	-
Änglabus							36	22	36	15	36	14		
Änglarna							36	15	36	22	36	21		
Softstars							18	10	18	10	18	17		
Öppna gruppen i Killeberg							30		30	3	5	6		
Ungdomsgrupp i Killeberg							9	8						
Söndags-skola									15	5	28	4		
Bibel-äventyr									12	80	15	100	24	180
Dramgrupp													6	5

Sammanställt av Daniel Henning, församlingspedagog

Barnverksamhet i Killeberg

Änglabus

Vi träffas måndagar mellan kl. 16.30-18.00. Barnen i denna gruppen har en ålder mellan 3-5 år.

Det har varit svårt att få nya 3 åringar, till hösten började endast en ny, men så välkommen. Vi leker och pysslar tillsammans. Sedan samlas vi på bruna mattan framför altaret. Här får varje barn tända ett ljus på altaret. Här har vi även en fruktstund med samtal om veckan som varit. Jag förkunnar något ur bibeln som oftast är förknippat med kvällens pyssel eller lek. Sedan avslutar vi alltid med en bön innan varje barn får släcka sitt ljus.

Änglarna

Vi träffas måndagar mellan kl. 18.00-19.30. Barnen i denna gruppen har en ålder mellan 6-8 år.

Vi leker och pysslar tillsammans. Sedan samlas vi på bruna mattan framför altaret. Här får varje barn tända ett ljus på altaret. Här har vi även en fruktstund med samtal om veckan som varit. Jag förkunnar något ur bibeln som oftast är förknippat med kvällens pyssel eller lek. Sedan avslutar vi alltid med en bön innan varje barn får släcka sitt ljus.

Denna grupp är rätt stor och kräver mer variation för att fånga upp barnen och dess behov. Som ni ser fungerar denna gruppen likadant, förutom att nivån på pysslet, veckosamtalet och bibelberättelsen anpassas till denna åldersgrupp istället.

Sofstars

Vi träffas ojämn fredagar mellan kl. 18.00-21.00. Barnen i denna grupp har en ålder på mellan 9 år och uppåt.

Gruppen har också två övernattningar, en på våren och en på hösten.

Vi brukar börja med att vi äter kvällsmat tillsammans och samtalar om tiden sen vi sågs sist. Sedan pysslar vi tillsammans och detta oftast på ett givet tema. Från detta temat förkunnar jag sedan när vi har altarsamling innan deras hemgång.

Förändringar under året

Himmlaskoj var ett väldigt uppskattat äventyr.

Lite att fundera på: Verkstadsmässa, frälsarkrans vandring är också något vi kan testa. Kanske byta ut någon Messy church och kanske då fånga de äldres barns familjer. Har ju blivit att vi tappat dom familjerna på Messy church.

Exempel av tema förknippat med förkunnelse

**Alla hjärtans pyssel* - Gyllne regeln, dubbla kärleksbudet **Våfflor* – Mariabebådelse
**Baka* – Livets bröd, gemenskap **Semlor* – Fastan **Änglar* – Ängeln Gabriel, Guds budbärare

Statistik

Gruppens namn	Tillf 2018	Delt 2018
Änglabus	34	11
Änglarna	34	20
Softstars	18	16

Önskemål från barn och föräldrar

* Vi önskar en hörnsoffa.

* Finns förfrågningar om vi kan vid några tillfällen ha någon verksamhet även under sommarlovet, typ hajkdagar, övernattning mm

Och till sist. . .

Jag och Peter vill tacka för det gångna året!

Det är så givande att få jobba med dessa barn och familjer, det stärker en som människa och givande i vår tro!

Sammanställt av barnledare Åsa Wihlstrand

Ungdoms- och konfirmandverksamheten

Inom verksamheten fanns under vårterminen följande anställda Hans Eriksson, Mirjam Lövsund, Daniel Henning & Bernt-Ove Kroon.

Under hösten fanns följande anställda: Sandra Antonsson, Mirjam Lövsund, Daniel Henning & Bernt-Ove Kroon.

Dessutom har även följande varit ideella ledare inom konfirmandverksamheten:

VT18: Ellen Eriksson, Emil Carlsson, Julia Yngvesson, *Maja Eriksson*, Klara Eriksson

HT18: Ellen Eriksson, Emil Carlsson, Madeleine Egonsson, Viktor Nilsson, Maja Eriksson, Julia Yngvesson, Kevin Svensson, Max Svensson, Victor Einarsson, Joel Reimer

Konfirmandverksamheten

Det finns just nu två olika grupper, varje tisdag från kl.16–17.30 och en söndag i månaden, från kl. 9.30–16. Vi har haft ett läger per termin, under våren på EFS-gården i Åsljunga och under hösten på Åhus Missionsgård.

Vår ambition har varit att skapa en så variationsrik verksamhet som möjligt med inlärning utifrån olika metoder, så som mer fysiska aktiviteter, drama och övningar till att måla och skriva.

Nytt för hösten 18 är våra faddergrupper, där de unga ledarna får vara fadder för en egen grupp konfirmander. De ses ca 10 min varje gång och delar livet och ber tillsammans. De unga ledarna övas så i ledarskap och konfirmanderna att räkna med bönen i sin vardag och bli trygga i den lilla gemenskapen.

Vi har även börjat med gudstjänstgrupper då 3-4 konfirmander hjälper till vid varje högmässa. Målet är att de ska ha hjälpt till minst 2 gånger innan de konfirmeras. Detta för att skapa delaktighet och en fördjupad förståelse för gudstjänsten.

Under hösten har vi börjat erbjuda personlig förbön under våra andakter. Konfirmanderna kommer då frivilligt med sina böneämnen och unga ledarna ber för dem. Detta har fallit ut väl, då många går dit.

Sedan några år har vi också en tävling som pågår under delar av konfirmandåret. De *Omöjliga konfirmandspelen*. Alla konfirmander är uppdelade i lag om 5-6 personer, och i dessa lag får de sedan samla in poäng genom att göra olika uppdrag som har med kristen tro att göra. Uppdragen får de göra på sin fritid och redovisa när vi ses igen. Genom denna tävling vill vi skapa ett roligt sätt att lära sig på och främja gemenskap och samarbete. Som första pris i Omöjliga konfirmandspelen vinner man en resa till Gullbrannafestivalen.

Gullbrannafestivalen 5-7 juli

Första pris i Omöjliga konfirmandspelen har varit att få åka med till den kristna Gullbrannafestivalen, som en morot att satsa på tävlingen och som ett sätt att fördjupa konfirmandernas tro eller begynnande tro och bygga en gemenskap med dem.

En konfirmand valde att åka med denna sommar. De unga ledarna fick också åka med som ett tack för året, som en uppmuntran i deras tro och som gemenskapsstärkande grej. Det blev 5 ungdomar som åkte med och det blev oslagbara minnen, härlig gemenskap, predikningar, gudstjänster, massa bra musik, skratt, spännande samtal, bad etc. En riktigt lyckad resa. En av ungdomarna svarade att predikningarna av Mattias Martinsson hade varit bland de största höjdpunkterna på festivalen!

För mig var några höjdpunkter när vi satt ned och samtalade och det bara kom massor av frågor kring tron, eller när vi satt ned vid kanske 02.00 på natten och vi skrattade och hade roligt och det bara bubblade fram idéer och entusiasm kring hur vi kan förbättra konfirmandverksamheten.

Ung ledare 18

1 september ordnade vi tillsammans med Broby, Knislinge-Kviinge & Tyringe en ledardag för unga konfirmandledare i Tyringe. Det blev lek, mat, undervisning utifrån olika ledarstilar som de kunde välja bland samt lovsångs och förbönsmässa. Totalt var det ca 40-50 st ungdomar samlade.

Ungdomsverksamheten

Ungdomsgrupp

Våren 2018

Under våren var det 3-5 deltagare i gruppen. Någon slutade och någon kom till.

Vi fortsatte med att läsa bibeln för att växa i lärjungaskapet. Vi läste bl.a. bergspredikan, ämnen som vi berörde var: Att vara salt & ljus, att älska sin fiende, att be och ge i det fördolda, att samla skatter i himlen, att lyssna till Guds röst.

Vi spelade spel, lekte lekar, spelade fotboll, badade och körde vattenkrig bl.a.

Hösten 2018

Under hösten har det varit 5-7 deltagare i gruppen, gruppen fick två nya stabila och två som kommit och gått lite. Vi har fortsatt att prata lärjungaskap och berört dessa ämnen: Unik, Värdefull och älskad, "Gud älskar en glad givare", "Av dåligt sällskap blir den bäste snart förstörd"- reflektion kring vad som påverkar mig, "Hur bemöter jag frestelser?". Vi har också bett för varandra, fått uppmuntra varandra genom att skriva uppmuntrande ord till varandra. Dessutom lekt lekar, spelat spel, skrattat, skojat, fikat och umgåtts.

Skolverksamhet

Under vårterminen har Lisa Stenström från Pingstkyrkan och Daniel Henning varit ute på Hasslarödsskolan ca en timme i veckan.

Vi har försökt knyta nya kontakter genom ex. pingis och samtal, och det har blivit möjlighet att träffa konfirmander och konfirmerade samt knyta kontakt med framtida konfirmander.

Pannkakskyrkan 13+

Stationsområdet

Under 2018 har Pannkakskyrkan (samarbete mellan Pingst, Missionskyrkan och Svenska kyrkan) varit aktiv utomhus med pannksgrillning mellan april och september. Vi har erbjudit gratis pannkakor, förbön och haft musik samt lite småaktiviteter i Centralparken. Den 8 september anordnade vi en minifestival, Pannkakskyrkan Deluxe, som drog många besökare. En evangelist vid namn Marvin Benno kom och delade sitt vittnesbörd om sin livsresa från knarkare och langare till ett liv med Jesus. Vi erbjöd förbön och samtalade med många. Vi hade även musik av Elias Isaksson och Zara Stiberg. Det anordnades aktiviteter som bumperball, sumobrottning och tävlingar. Vi delade även ut 10 Sebastian Staskset-böcker. Målet med kvällen var förutom att göra en go kväll för Osbys ungdomar och få möta dem med Guds kärlek bl.a att samla så många som möjligt av de vi träffat tidigare under året för att ha en chans att stämna av vilka som ville fördjupa sig mer i Bibeln och bön tillsammans. Vi fick ihop ett gäng och startade sedan med innekvällar i Missionskyrkan när det var för kallt för att vara ute. Sedan oktober har vi träffats nån gång per vecka och har haft mellan ca 5-20 besökare per gång. De som varit drivande har varit, från Pingstkyrkan, Lisa Stenström, från Missionskyrkan Elin Mannheimer och från Svenska kyrkan Daniel Henning.

Statistik konfirmandverksamheten 2018

Gruppens namn	Tillf 2017	Deltagare per grupp 2017	Tillf 2018	Deltagare per grupp 2018	
Tisdagskonfirmander	27	16/17: 22 17/18: 22 = 44	27	17/18: 22 18/19: 21	
Lördagskonfirmander	11	16/17: 19 17/18: 21 = 40			
Söndagskonfirmander	-		9	17/18: 18 18/19: 12	

2018 konfirmerades 33 av 60 tillhöriga

Statistik ungdomsverksamheten 2018

Gruppens namn	Tillf 2014	Delt/ grupp 2014	Tillf 2015	Delt/ grupp 2015	Tillf 2016	Delt/ grup p 2016	Tillf 2017	Delt/ grup p 2017	Tillf 2018	Delt/grup p 2018
Ungdomsgruppen Osby	9	5-10	17	5	15	5	17	5	30	5-7

Daniel Henning, församlingspedagog

Diakoniverksamheten

Diakoni är kyrkans utsträckta hand i det sociala arbetet med människor som på olika sätt behöver en medmänniska. Att sprida ljus i mörkret. Vi har genom diakonin velat sprida kärleken från Gud vidare i församlingen och skapa fina kontakter med församlingsborna, vara en självklar del i samhället. Hela församlingen genomsyras av ett diakonalt förhållningssätt där vi får visa omsorg om varandra och visa att Guds omsorg är med oss.

Verksamhetens omfattning:

Som verksamhetsansvarig för pastoratets diakonala arbete är Siv Larsson anställd som diakon på 100%, sen 1 september 2018. I det diakonala arbetet är flera av pastoratets anställda och frivilliga engagerade.

Den första tiden som anställd i pastoratet har jag lagt ner mycket tid på att lära känna människorna här. Jag har knutit kontakter och varit med i olika sammanhang för att bli en del av samhället.

Det jag skriver här är vad som förevarit under den tid jag varit anställd. Tidigare under året har Annika Persson och övriga arbetat med diakonin på ett fint sätt och gjort otroligt mycket gott.

En gång i månaden arbetar jag i gudstjänst och mässa. Det känns fint att det blir en självklar del av diakonin – att ta med världens nöd in till altaret i förbön och få ta Guds nåd med ut i vardagen där gudstjänsten fortsätter varje dag i veckan...

Vi har haft en sorgegrupp under hösten med fem deltagare. Vi träffades 6 ggr plus en återträff i januari-19. De som inbjöds har genom döden förlorat sin livskamrat/make/maka. Sorgegruppen med Sandra Antonsson, präst och mig som ledare har upplevts som mycket givande och uppskattad av de sörjande. Det är värdefullt att uppleva en gemenskap och känna att andra delar de upplevelser jag har, det gör sorgen lite mindre tung att bära.

Under hösten har vi inbjudit till olika träffar för att öka den sociala gemenskapen.

I Osby församlingshem har vi haft sopplunch 5 ggr under terminen, som avslutning ett litet julbord. Våra soppluncher är välbesökta ca 30-50 personer/gång, Vi delar även ut sopplunchbiljetter till dom som har det svårt ekonomiskt.

Husmor Birgitta Lennartsson och jag tillsammans med tre olika kvinnliga volontärer har kokat och serverat soppa.

I Killebergs missionsgård har vi haft Torsdagsträffen 7 ggr under terminen med omväxlande innehåll. Det viktiga har varit gemenskap och delaktighet. Elisabeth Bertilsson, som arbetar som diakoniassistent på 20 %, planerar och ordnar till kaffeserveringen med hjälp av Eva Johansson-Bendz och frivilliga. Elisabeth uppmuntrar besökarna att vara delaktiga, berätta någon historia eller spela ngt. Jag har deltagit så ofta jag haft möjlighet och vet hur uppskattade samlingarna är av byborna. Vid något tillfälle har även Hans Eriksson och Sandra Antonsson varit med. Samlingarna avslutas oftast med en liten andakt med textläsning och psalmsång.

Vid födelsedagar har vi uppvaktat de som fyller 85 med ett kort och de som fyller 95 och där över med ett hembesök, som i de flesta fall gjorts av någon av våra präster.

De som fyllt 80 och 90 år har bjudits in till födelsedagsfest i församlingshemmet i Osby respektive missionsgården i Killeberg.

Det är en viktig uppgift att erbjuda enskilda samtal. Både som själavård och när livet är tufft ekonomiskt och på andra sätt.

Dessutom har jag varit ett stöd när personer velat söka olika fonder.

Jag har varit på en del **hembesök**, företrädesvis uppe i Loshult och Killeberg eftersom personer där har önskat detta. Jag kommer fortsätta utveckla kontakter även i Osby och Visseltofta.

I oktober öppnade **Grogrund** för deltagare och i det projektet arbetar jag en dag i veckan tillsammans med Julia Åberg som är handledare. Projektledaren Cecilia Andersson skriver mer om detta.

Vid Allhelgona har gravsmyckningskaffe anordnats i anslutning till våra kyrkogårdar. I Osby och Visseltofta i kyrkan och i Loshult i församlingshemmet. Dessutom har vi haft gravsmyckningskaffe i "huset" på Osby Östra kyrkogård. I det arbetet var ett stort antal frivilliga behjälpliga, men även kyrkogårdspersonalen involverad.

Adventskaffe serverades i församlingshemmet första advent efter högmässan.

Internationella gruppen ordnar olika former av insamlingar och aktioner för att hjälpa människor i världen på olika sätt. Vi har i samarbete med många andra samlat in till Världens barn genom att stå med insamlingsbössor vid affärerna.

En marknadsdag med försäljning av olika skänkta bakverk samt bl a adventskransar gjorda av deltagare i Grogrund inbringade en god slant till julkampanjen "En flicka är född"

Integrationscafé drivs i samarbete med missionskyrkan och frivilliga från båda kyrkorna. Vi har hållit till i missionskyrkan onsdagar 15 - 17. Genom stiftets bidrag har vi kunnat tim-anställa en man från Afghanistan och en kvinna från Syrien att hjälpa till och tolka när det behövs. Vi har studiematerial, spel mm som vi har att tillgå, sjunger tillsammans ibland. Lekrum finns till barnen. Att ge av sin tid och omsorg till dessa våra flyktingar och nyinflyttade skapar många nya fina broar att bygga på.

Missionssyfsöreningen och Nybygdens sykrets arbetar troget med att samla in pengar för olika ändamål. Bl a genom en auktion i Nybygdens skola och för Missionssyfsör. en julbasar. Medlemmarna i syfsöreningarna visar ett mycket uppskattat engagemang för pastoratet.

Vi har i år också haft "Jul i gemenskap" på julafton i Osby församlingshem för att erbjuda lite julglädje för dem som inte har någon att fira jul med eller inte har råd att fira jul.

I det arbetet hade vi flera frivilliga och anställda som var engagerade.

68 anmälde sig och strax över 50 kom.

Jag hade även gjort särskilda inbjudningar och skickat ut till de jag vet har det svårt ekonomiskt för att de skulle känna sig extra välkomna.

Start med samling vid krubban i kyrkan kl.11 därefter inbjöds man till församlingshemmet till jullunch med efterföljande kaffe och ris à la Malta. Sång, pyssel och dans kring granen

Alla åldrar var representerade och blev mycket uppskattat och välsignat!

Lokala företag i kommunen sponsrade med mycket av maten och även julklappar till de yngsta barnen.

De första månaderna i Osby pastorat har varit hektiska, roliga, intensiva och givande på alla sätt.

Siv Larsson, diakon

Projekt Grogrund

Under hösten 2018 startas projekt Grogrund upp, ett ESF-projekt för arbetsinriktad rehabilitering som riktar sig till individer som av olika anledningar står utanför arbetsmarknaden.

Initialt anställdes projektledare och under uppstartfasen skedde planering av verksamheten samt rekrytering av handledare. Vidare skedde iordningställande av lokal och inköp av möbler samt intern och extern förankring av projektet.

Under uppstartsfasen satsades också mycket på att lägga en god grund för en positiv samverkan med berörda myndigheter: Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Osby kommun.

I oktober öppnades verksamheten upp för att ta emot deltagare. Handläggare på myndigheterna har varit mycket positiva till Grogrunds verksamhet och flera deltagare har anvisats till projektet.

Inom projektet erbjuds deltagarna möjlighet till återhämtning i en tillåtande miljö, social gemenskap, stöttning i att komma vidare i livet utifrån sina egna förutsättningar och önskemål och vägledande insatser för träning av förmågor och strategier. Meningsfulla aktiviteter har utförts inom pastoratet där aktivitetsbalans eftersträvs.

Sysselsättning har skett inom trädgårdsdiakoni, köksverksamhet, skapande aktiviteter och hantverk, media, lokalvård och vaktmästeriuppgifter.

Parallellt med aktiviteterna har deltagare som varit i behov av språkträning getts naturliga rum för samtal. Deltagarna har också haft möjlighet att göra praktik inom Osby pastorats vaktmästeri och administration.

Kyrkomusiken i Osby, Visseltofta och Loshult

Bengt Almfjord 100% organist

Bernt-Ove Kroon 100% organist

Elisabet Bertilsson 75% kantor tom 5 aug, from 6 aug = 20 %

Ingrid Almfjord 55 % kyrkomusiker from 6 aug

Totalt kyrkomusikertjänster: 2,75

I den kyrkomusikaliska verksamheten finns:

KÖR-VERKSAMHET & ORGELUNDERVISNING:

Barnkörer/grupper med sammanlagt 137 barn (0–12 år) *(jfr 2017: 115 barn)*

4 körer/grupper i Osby-Visseltofta : Baby & Barnsång, 0–4 år (82 barn, 72 vuxna)
(Bengt, B-O, Ingrid)
: Diskanten, 6–9 år (20 st.) (Bengt tom maj, Ingrid
from sept.)
: Mixturen, 9-12 år (4 st.) (Bernt-Ove tom maj)
: Lucia-kör i Visseltofta, 5-11 år (11 st.) (Bengt)

3-4 körer/grupper i Loshult/Killeberg: Mixkör 1 & 2, 5-15 år (tom maj) (7 st.) (Elisabet)
: Mixkör, 6-9 år (from sept.) (3-4 st.) (Ingrid)
: "Änglabus/Änglar", 4-9 år (10 st.) (Elisabet tom maj)

Ungdomskörer/grupper: sammanlagt ca 16 ungdomar *(jfr 2017: 12 ungdomar)*

1 kör i Osby : Osby ungdomskör 13-19 år 12 st.) (Bernt-Ove)
1 grupp i Loshult : "Young ladies" 11-16 år (4 st.) (Ingrid from sept.)

Regelbundet övande vuxenkörer med sammanlagt 105 pers.: *(jfr 2017: 90 pers)*

Osby kyrkokör: 40

Visseltofta kyrkokör: 25

Loshults kyrkokör 12 (Elisabet tom maj, Bengt from sept.)

Må Bra-kören Loshult 28 (Elisabet hela 2018)

Tillfälligt sammansatta körer med sammanlagt ca 75 pers.: *(jfr 2017: ca 45 pers)*

Ekumeniska kören 25–30 pers. (sjunger några ggr/år)

Öppen projekt-kör 31 pers. -"En salig blandning" 17 mars (här räknas bara de som ej
är

med i de befintliga

körerna)

Julmusikal-kör (Ekum.) 19 pers. (här räknas bara de som ej är med i de befintliga körerna)

Orgelundervisning har under året getts till 6 elever. (alla har medverkat i gudstjänster och konserter under året) *(jfr 2017: 6 elever)*

Ca 339 personer har varit engagerade i den mer regelbundna musikverksamheten under 2018. (De flesta församlingsbor) *(jfr 2017: ca 268 pers = ökning med 71 pers. Ökningen har främst skett i Öppna gruppen (0-4 år) och i de öppna körprojekten.*

Elisabets kommentarer till körverksamheten:

En fortsatt viktig del av vuxenverksamheten i Loshults församling har under året varit de körmedlemmar som på olika sätt engagerat sig vid andra tillfällen, än då körerna i sin helhet varit involverade. Det gäller både vanliga gudstjänster, musikgudstjänster samt t. ex Fredagsmys och sång vid julmarknaden. Ofta hjälper de till med allt, från planering till genomförande, och då även med praktiska sysslor. Deras medverkan är oerhört viktig, utan dessa personer hade vi inte haft mycket till församlingsliv i Loshult.

Bengts kommentarer:

Pastoratet har ett rikt musikliv för olika åldrar. För framtiden är det värt att bibehålla möjligheterna för barn, ungdomar och vuxna i olika åldrar att sjunga i kör. Undervisningen i orgelspel är också viktig för kyrkomusikeryrkets fortlevnad överhuvudtaget.

MUSIKGUDSTJÄNSTER & KONserter:

Det har ordnats 22 musikgudstjänster/konserter under 2016:

9 ggr i Loshults kyrka

7 ggr i Osby kyrka el. Församlingshem

6 ggr i Visseltofta kyrka

Här kan särskilt lyftas fram:

* Det öppna körprojektet med "En salig blandning" lör. 17 mars som samlade ca 70 körsångare, de flesta ur våra befintliga körer men 31 utifrån. Konserten gjordes i både Loshult (182 pers.) och Osby (250 pers.) kyrkor. Över 16000: - i kollekt.

* Osby kyrkokörs 100-årsjubileum med konsert lör. 20 okt (solister: Matilda Ahnell och Håkan Vramsmo, samt kammarorkestern, 310 pers.) fest i fh och medverkan i HMsön 21 okt blev mycket uppskattat och fint.

*"Önskesångernas kväll" i Loshult 11 nov. Med Må Bra-kören, sångare och instr provades en ny form där besökare fick på plats rösta fram olika favoritsånger. Något som uppskattades mycket och gav mersmak.

*Julmusikal i Osby kyrka 16 dec. Tillsammans med Pingstkyrkans ljud/ljus, scenografi, skådespelare framfördes Julevangeliet i musikalform med kompgrupp, barnkören Diskanten, kyrkokören, sångare från Pingst under ledning av Ingrid Almfjord. 400 personer kom och gav mycket god respons samt 8000:- i kollekt.

Gott samarbete sker med Osby konsertföreningen som under året ordnat konserter i Osby kyrka med kören Svanholm Singers från Lund och sångerskan Lena Willemark.

RESOR INOM MUSIKVERKSAMHETEN:

*Osby kyrkokör reste till Svendborg, Fyn helgen 11-12 aug. där vi bl.a. såg utomhusoperan "Tosca" och sjöng på högmässan i Svendborg.

*Orgeleleverna gjorde 22 sept. en dagsresa till Hässleholm för att vara med på stiftets arrangemang för orgelelever: "Orgelbruset".

Bengt Almfjord, Bernt-Ove Kroon, Elisabet Bertilsson och Ingrid Almfjord

Loshults församling

Något som är nytt för 2018 i Loshult är **Fredagsmys**. Det har vi haft vid två tillfällen, i mars och oktober. Tanken har varit att det ska vara en öppen grupp för gemenskap under enkla former, att ha trevligt och äta tillsammans och också ha någon typ av program såsom musik, berättare eller dikter. Fredagen har varit en bra dag för detta då man också har kunnat nå människor som inte brukar gå till kyrkan. Det har varit en god uppslutning på dessa träffar och de har varit väldigt uppskattade. Vi vill därför fortsätta att ha Fredagsmys också framöver och också att en präst ska vara med där med en andakt som får avrunda det hela.

Torsdagsträffarna i Killeberg har också varit väldigt välfungerande och uppskattade. Det har varit viktigt med en sådan här kontinuerlig verksamhet för de äldre som haft detta som en samlingspunkt i veckan. 10-20 personer har brukat komma, vilket är bra för att vara en liten ort som Killeberg. Innehållet har också varit enkelt, eftermiddagsfika med någon varierande aktivitet. De som kommit har även här varit väldigt glada och tacksamma för det som har bjudits dem. Det har också varit gott att kunna använda Missionsgården till en sådan här verksamhet, att det blir en naturlig plats för ortsborna att komma till.

Önskesångernas kväll provade vi som ett nytt inslag i november. Detta blev mycket uppskattat, uppåt hundra personer kom för att delta och stämningen var mycket god. Kören fick både sjunga själv och stötta upp församlingssången. Repertoaren med kända och omtyckta andliga sånger var något som vi tror att många gläds åt. Detta blev helt enkelt ett lyckat koncept som vi vill fortsätta med och utveckla ytterligare.

Kring **advent och jul** blev det mycket av sång och musik i Loshults kyrka. Detta är något som församlingsborna uttrycker att de vill ha, över huvud taget året runt men inte minst kring julhögtiderna. Mycket av engagemanget för sång och musik kommer dessutom från församlingsbor, körsångare etc, själva och är något vi vill fortsätta att uppmuntra och ge utrymme för.

I dessa fyra nämnda exempel finns många engagerade församlingsmedlemmar, från Må bra kören och andra håll. Vi tror att det är av största vikt att fortsätta uppmuntra och stötta allt sådant ideellt arbete, att ta vara på idéer, erbjuda former för samtal och gemenskap och att hitta kreativa sätt att visa vår uppskattning till dem på. De utgör mycket av grunden för att församlingen ska leva och det vill vi ju förstås att den ska fortsätta göra.

Sammanställt av Elisabet Bertilsson och Sandra Antonsson

Gudstjänster och vuxenverksamhet

Gudstjänst har vi firat alla söndagar och kyrkliga helgdagar i Pastoratet. I Osby kyrka har det med några undantag firats högmässa varje söndag under året. I Loshult har det antingen varit Högmässa eller gudstjänst i de flesta av kyrkoårets söndagar. Kristihimmelsfärdsdag då vi varit i Loshults kyrka, annandag pingst i Visseltofta kyrka övriga kyrkliga helgdagar hade vi gudstjänst eller mässa i Osby kyrka. I Visseltofta är det gudstjänst vid två tillfällen i månaden. Veckomässa har det varit varje onsdagskväll fram till sommaren. Från Hösten har vi istället valt att ha morgonmässa varannan tisdag morgon. Gudstjänster har på Rönnebacken och Lindhem har hållits ca varannan vecka under terminen. Hälften av tillfällena har det firats mässa.

Under våren fortsatte den studiecirkel kring Luther och reformationen som startades under hösten 2018. Hans Eriksson och Mirjam Lövsund turats som att leda den. Den gick som en studiecirkel i samarbete med Sensus. Staffan Brålliden leder dessutom en studiecirkel med kyrkvårdar som samtalat utifrån artiklar i Dagboken och kyrkoalmanackan.

Nybygdens sykkrets, Missionssyfsöreningen och Lekmannakåren som alla är egna föreningar men bedriver församlingsverksamhet i Pastoratet. Det finns även en internationell grupp med några frivilligt engagerade.

I samband med Själ och kropp har olika personer engagerats för att bidra med matservering. Flera frivilliga med sockenrådet i spetsen bidrog till Vägkyrkan i Visseltofta.

Syföreningarna har haft flera samlingar. Missionssyföreningen varannan vecka under terminstid. Nybygdens sykkrets vid 9 tillfällen. Båda syfsöreningarna bidrar med medel till missionen och ordnar försäljningar både i samband med julinsamlingen och fasteinsamlingen.

En församlingsutfärd gjordes till Lund där vi fick guidad tur i Lunds domkyrka samt på Kulturen. Lunch intogs på restaurangen vid kulturen. På vägen hem stannade vi vid Hurva gästis och drack eftermiddagskaffe.

Lekmannakåren har regelbundet bjudit in till församlingsaftnar med blandade program. Under våren. Sockenbud och hembesök har genomförts efter förfrågan och i mån av behov. Personer som fyllt 80 och 90 år under året har inbjudits till födelsedagsfest i Osby respektive Killeberg. Födelsedagsuppvaktningar i hemmet har inskränkt sig till dem som fyller 95 år eller mera, som har fått besök.

Vägkyrka i Visseltofta hade planerats i Visseltofta men ställdes in på grund av strul med Trafikverkets skyltning. Lika så har tre damer i Visseltofta genom ett gott initiativ haft caféeftermiddagar vis 6 tillfällen under året vilket har varit mycket uppskattat.

I Osby kyrka har det under året varit visning av kyrkan för olika grupper. Erik Ralsgård har varit en ovärderlig resurs i detta arbete

Internationella gruppen

Internationella gruppen ser som sin uppgift att vara en av inspiratörerna för internationellt missions- och diakoniarbete i Osby pastorat.

Vi har haft 4 planeringsmöten under året. Brittalena Ljungman har varit sammankallande och Karin Åstrand sekreterare. Representant för anställda har varit diakoniassistent Annika Persson på våren och diakon Siv Larsson på hösten. Någon samordnare för arbetet i pastoratet har inte funnits.

Inspiration

Flera i gruppen var på inspirationsdag i Hässleholm inför fasteinsamlingen och en representant i Höör inför julinsamlingen. Gruppen har ordnat en lokal Tanzaniakväll med färsk information från uppbyggandet av specialpedagogutbildning för blinda vid ett universitet där Elsa Foisack, specialpedagog från Lund, fungerar som mentor. Eva från Tanzania bjöd på mat från landet.

Anslag

Pastoratet bidrog med 25 000 till ett projekt, som gruppen önskade även detta år skulle gå till vårt vänstift Lui i Sydsudan.

Kampanjer

Genom anordnande av marknadsstånds försäljning vid torget i fastan och i advent, samt Café Våryra i församlingshemmet har gruppen, med hjälp av många bidragsgivare, bidragit till faste- och julkampanjerna för Kyrkans internationella arbete.

Årets fastekampanj hade rubriken "Att resa sig starkare" och inbringade 62 298 kr i hela pastoratet.

Julkampanjen 2018-19 "En flicka är född" inbringade 42 088 kr i pastoratet.

Vi deltog också i Världens Barn-insamlingen, som är ett samarrangemang mellan olika ideella föreningar i kommunen.

Fairtrade

Pastoratets diplomerade engagemang i arbetet har fortsatt. Vi hade en representant på Fairtrade Forum, som detta år var i Helsingborg. Där ordnades en träff för diplomerade församlingar från hela Sverige.

Gruppen ordnade en utställning i Osby kyrkas vapenhus och nere i kyrkan i samband med höstens Fairtradekampanj.

Information

I samband med soppluncher, församlingsaftnar, kyrkliga föreningsträffar, torgförsäljning, konfirmandundervisning, Café Våryra, kollektupprop och kollektval i församlingsrådet har information om det internationella arbetet spridits i församlingen.

Internationella gruppen/ Brittalena Ljungman

Begravningsverksamhet

Bakgrund

I samband med relationsändringen mellan Svenska kyrkan och staten den 1 januari 2000 beslutades att Svenska kyrkans församlingar och kyrkliga samfälligheter även fortsättningsvis skulle vara huvudmän för begravningsverksamheten. Undantagen från den ordningen finns i Stockholms och Tranås kommuner där det är kommunerna som är huvudmän. I Stockholm och Tranås har begravningsverksamheten varit kommunaliserad sedan lång tid tillbaka. Det är huvudmannens skyldighet att anordna och hålla allmänna begravningsplatser för dem som är folkbokförda inom huvudmannens förvaltningsområde. Detta gäller alla, oberoende av trostillhörighet. Huvudmannen ska dessutom inom det egna förvaltningsområdet eller ett närbeläget förvaltningsområde tillhandahålla särskilda gravplatser för dem som inte tillhör något kristet trossamfund.

För att upprätthålla ovan uppräknade huvuduppgifter krävs personal, maskiner, redskap, administration. Kostnaderna för allt detta finansieras med begravningsavgifter.

Verksamhetens mål

Strategiska övergripande kvalitativa mål, som uttrycker den långsiktiga ambitionen är att kyrkogårds- och begravningsverksamheten ska bedrivas enligt gällande lagar och reglemente samt med hög kvalitet och med omsorg om de människor som berörs av verksamheten.

De långsiktiga målen har uppfyllts och pastoratet har erbjudit allmänheten vackra och rofyllda kyrkogårdsmiljöer. Kyrkogårdarna har utformats och underhållits på ett kostnadseffektivt sätt. I Kulturminneslagen ålägger Riksantikvarieämbetet pastoratet att vårda och underhålla kyrkogårdarna så att deras kulturhistoriska värden bevaras, vilket gjorts.

De kortsiktiga målen har genomförts enligt nedan:

- Utvändig ommålning av Osby gravkapell
- Utvändig ommålning av Loshults bårhus
- Ny traktor och vagn, Loshults kyrkogård
- Ny tippvagn med sopkärlslyft, Osby kyrkogård
- Ny tippvagn, Osby kyrkogård
- Bilsläp med grindar
- Sökning av gravrättsinnehavare till aktiva gravrätter på pastoratets kyrkogårdar
- Kartmatreal har uppdaterats för Osby kyrkogård
- Samtliga skötselgravar har mätts upp

Kortsiktiga mål som inte uppfyllts:

- Utbyte gräsklippare, Osby
- Översyn belysning i minneslund, Visseltofta

Fastigheter och lokaler

Verksamhetens mål

Samtliga fastigheter i pastoratet ska underhållas på ett långsiktigt och kostnadseffektivt sätt och hållas i sådant skick att de väl fungerar för avsett ändamål. Ändamålsenliga och trivsamma lokaler ska erbjudas för dem som arbetar i pastoratet samt våra gäster. Härtill kan också läggas att i den takt pastoratets verksamheter utvecklas och eventuellt expanderar, att även fastigheter och lokaler anpassas efter detta.

Vad beträffar Kulturminneslagen, ålägger den pastoratet att vårda och underhålla kyrkorna så att deras kulturhistoriska värden bevaras. Aktiva och levande kyrkomiljöer är viktiga för bevarandet.

Viktigt är att söka de ersättningar (bidrag) som kan vara aktuella för respektive verksamhet, t.ex. hos Kommun, Länsstyrelse, Boverket, Lunds stift etc.

Strategiska övergripande kvalitativa mål som uttrycker den långsiktiga ambitionen är:

- Osby pastorats fastigheter ska vara i gott skick och skötas enligt uppgjorda planer.
- Planer skall finnas för vård och underhåll.

Kortsiktiga mål har genomförts enligt nedan:

- Ytterbelysning har bytts ut vid Östra Storgatan 7a
- Köket i konfirmandsflygeln har renoverats
- Utsidan av ekbacken har stängslats

Kortsiktiga mål som inte uppfyllt:

- Yttre underhåll av gamla muséet, Visseltofta
- Textilinventering i pastoratets kyrkor

Per Stabeck
Kyrkogårdsföreståndare

Ekonomi och kansli

Ekonomi- och kansliverksamheten är en stödfunktion inom pastoratet som ska underlätta annan verksamhet. Inom verksamheter arbetar tre personer. Caroline Odqvist kanslist på 62,5 %, Lena Martinsson ekonomiassistent på 50 % och Klas Roos kyrkokamrer på 100 %

Kanslisten, Caroline Odqvist, är den person som besökare och de som kontaktar pastoratet per telefon eller e-post först kommer i kontakt med. De ärenden det gäller är relativt skiftande. Det är begravningsbyråer som vill anmäla dödsfall och boka begravingar, föräldrar som vill boka dop, gravrättsinnehavare som har frågor gällande gravar och gravskötsel, personer som vill boka vigsel, hyra våra lokaler, personer som vill komma i kontakt med diakon, präster eller personer som vill lämna Svenska kyrkan och i en del fall inträda i kyrkan. Andra uppgifter är att förbereda handlingar inför helgernas gudstjänster, hjälpa personal med bokningar och beställningar.

En del ärenden hänvisas vidare till andra anställda, men en hel del ärenden handläggs av kanslisten. Dop, vigslar, dödsfall, utträden och inträden hanteras i ett inomkyrkligt system som kallas K-bok.

Då vi är ett relativt litet pastorat har vi delade tjänster. En del av tjänsten som kanslist är därför också att vara pastoratets informatör. De kanaler som används är hemsida, Facebook, traditionell annonsering i tidningar och då framförallt Allt om Osby. Kanslisten sammanställer även många olika affischer för att på olika sätt sprida information om vår verksamhet.

Ett annat område som kanslisten har hand om är pastoratets arkiv. Sättet vi arkiverar på kommer att ändras. Inför detta arbete har det under 2018, med hjälp av en arkivkonsult, påbörjats ett arbete med att avsluta de gamla arkiven och öppna upp det nya sättet att arkivera.

Pastoratet hanterar varje år ett par tusen fakturor och i snitt cirka 55 löner per månad. Den som utför detta arbete är ekonomiassistent Lena Martinsson.

En del pastorat har lagt ut ekonomi- och lönehantering på externa aktörer/andra pastorat. Vi ser dock ett stort värde av att ha den kompetensen internt. Det underlättar att vara nära verksamheten och det är vår bestämda uppfattning att det ger en bättre service till allmänhet, förtroendevalda och anställda.

Ett område som tar mycket tid inom ekonomi och kansli är gravskötseladministration och även administration kring förnyelse av gravrätter. Under vintern 2018/2019 har arbetet varit än mer intensivt då pastoratet genomfört en större förändring av avgiftsstrukturen. Arbetet med gravadministration delas mellan begravningsverksamheten och ekonomi och kansli.

Kyrkokamreren Klas Roos har hand om bokslut och budget, förtroendemannaorganisationen, är IT-samordnare och bistår huvudmannen i frågor som rör förskola och fritidsverksamhet.

Ett annat område är förvaltning av pastoratets pengar såväl som skogsfastigheter.

Samordning av diverse olika projekt har också ingått i arbetsuppgifterna de senaste åren.

Tankar inför framtiden inom ekonomi och kansli

Pastoratet har de senaste åren växt betydligt och det märks inom ekonomi och kansli. Vi är fler anställda vilket innebär mer administration kring lönehantering, det är fler fakturor som ska hanteras och det är fler verksamheter som är i gång och som behöver support.

Denna tillväxt började med sammanläggningen mellan Loshult och Osby-Visseltofta och har fortsatt med start av förskola, fritidshem och projekt Grogrund. Samtidigt har kraven på administration växt. Exempel på detta är fastighetsregister, GDPR-lagstiftning, administration kring stiftelser för att nämna några exempel. Dessutom har pastoratets gravadministration, som utgör ett eget statligt arkiv, tidigare legat på en miniminivå, men håller sedan 2017 succesivt på att kvalitetssäkras och det innebär större tidsåtgång.

En stor utmaning är därför att hinna med det som ska göras. Det är något som har smugit sig på, men skruvats upp det senaste året.

För att pastoratet långsiktigt ska överleva och kunna bedriva den verksamhet som vi alla tror så mycket på är det centralt att vi i pastoratet har möjlighet att driva förändringsprojekt.

Många idéer cirkulerar i pastoratet och dess närhet. Exempel är: Hitta former för att permanenta projektet Grogrund, satsning på boende för äldre, hemtjänst, utvidga förskola & fritids, starta skola och bygga ett krematorium. Vad som blir verklighet av allt detta vet vi inte idag och det kanske dyker upp annat som vi inte nu känner till. Det vi däremot med säkerhet vet är att vi som pastorat behöver bli större och rymma fler och/eller större verksamheter. Dels för att bidra i samhället och göra nytta och sprida vårt budskap och dels för att vi behöver bli större för att säkra möjligheten till att långsiktigt bedriva gudstjänster, diakoni och mission.

För att kunna vara med och driva förändring behöver pastoratet se hur tid för olika anställda kan frigöras så att de tillsammans med föräldrar, förtroendevalda och andra kan vara med och utveckla pastoratet. Annars är det lätt att bara drunkna i löpande verksamhet och missa alla möjligheter.

Bland oss tjänstemän inom ekonomi och kansli och begravningsverksamhet har det börjat föras diskussioner om hur administration kring gravar och gravskötsel skulle kunna förändras och samordnas för att frigöra tid och kraft till annan verksamhet. Den diskussionen och det arbetet kommer att fortsätta under 2019 så att pastoratet förhoppningsvis har en ny struktur på plats inför 2020.

Sammanställt av kyrkokamrer Klas Roos

Verksamhetsuppföljning 2018 del 2

Uppföljning i siffror

Jämförelse resultatbudget mot utfall

Verksamhetens intäkter blev 1 050 tkr högre än budgeterat och det beror främst på följande poster:

- Bidrag och gåvor 490 tkr
- Kyrkoavgift 160 tkr
- Kommunala bidrag till förskola & fritids 400 tkr
- Övriga verksamhetsintäkter 500 tkr
- Begravningsavgift -500

Finansiella intäkter blev 620 tkr högre än budgeterat på grund av omplaceringar.

Verksamhetens kostnader blev 520 tkr högre än budgeterat och förklaras främst av högre lönekostnader inom fritidsverksamheten än budgeterat.

Totalt sett uppvisar pastoratet ett resultat som är 1 143 tkr bättre än budget. Utan omplaceringarna och avverkningarna hade resultatet varit i linje med budget.

Jämförelse mellan driftbudget och utfall

Nedan kommenteras de verksamheter där avvikelsen är stor mellan budget och utfall eller om de av annan anledning behöver kommenteras.

- 411-432: Förskole- och fritidsverksamheten gör ett underskott på 1 845 tkr att jämföra med budgeterade -985 tkr. Den största förklaringen till detta är att fritidsverksamheten fortsatt att startas upp att pastoratet även under 2018 har tagit stora uppstartskostnader och även haft högre personalkostnader än budgeterat. Pastoratet har valt att ha full bemanning från början och kommer därför inte behöva öka bemanningen i takt med att barnen blir fler. Resultatet kommer därför att förbättras under 2019 och 2020. Först från och med hösten 2019 räknar pastoratet med att ha 40 barn på fritidshemmet.
- Verksamhet 626 verksamhetsstöd förbrukade mindre resurser än budgeterat och det beror på att kostnader under året bokförts på andra verksamheter i stället för på 626.
- Finansiella intäkter uppvisar ett resultat på drygt 600 tkr bättre än budget och det förklaras av att pastoratet omplacerat fonder/aktier under året och då realiserat upparbetade vinster.

Jämförelse mellan begravningsverksamhetens budget och utfall

Begravningsverksamheten uppvisar ett överskott på 519 tkr. Det är sammantaget ett flertal poster som bidrar till resultatet. Den främsta anledningen är att personalkostnaderna blev lägre än budgeterat. En tjänst på 50 % har inte ersatts fullt ut.

2018 års överskott inom begravningsverksamhetens innebär att det utgående ackumulerade överskottet är 2 283 tkr. Under 2019 kommer pastoratet att återbetala 1764 tkr till begravningsverksamheten avseende 2017 års överskott och 2020 kommer pastoratet återbetala 2018 års överskott på 519 tkr. Utbetalningarna innebär en negativ likviditetspåverkan på totalt 2 283 tkr de kommande två åren.

RESULTATJÄMFÖRELSE

	Resultat 2016	Resultat 2017	Budget 2018	Resultat 2018
Verksamhetens intäkter				
Kyrkoavgift	13 511	14 361	15 043	15 207
Begravningsavgift	5 536	2 652	4 587	4 091
Ekonomisk utjämning	-630	-663	-588	-585
Utdelning från prästlönetillgångar	361	361	321	361
Erhållna gåvor och bidrag	4 915	702	221	713
Övriga verksamhetsintäkter	2 338	7 580	6 150	7 000
	26 031	24 993	25 734	26 787
Verksamhetens kostnader				
Övriga externa kostnader	-7 712	-7 794	-7 528	-7 658
Personalkostnader	-15 083	-16 261	-17 219	-17 588
Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar	-2 526	-1 241	-1 341	-1 364
	-25 321	-25 296	-26 088	-26 610
Förändring av ändamålsbestämda medel	40			
Verksamhetens resultat	750	-303	-354	177
Resultat från finansiella investeringar				
Resultat från finansiella anläggningstillgångar	-215	1 294	470	1 094
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter	0	4	2	0
Räntekostnader och liknande resultatposter	0	-1	-1	-11
Resultat efter finansiella poster	535	994	117	1 260
Skattemässiga bokslutsdispositioner	0	0	0	0
Skatt på näringsverksamhet	0	0	0	0
Årets resultat	535	994	117	1 260

BEGRAVNINGS- VERKSAMHETENS RESULTATBUDGET

Belopp i tkr	Bokslut 2018	Budget 2018
--------------	-----------------	----------------

Verksamhetens intäkter

Begravningsavgift - erhållet under året	4 610	4 587
Övriga intäkter	165	129
	4 775	4 716

Verksamhetens kostnader

Personalkostnader	-2 242	-2 472
Övriga kostnader	-1 573	-1 910
Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar	-410	-326
	-4 225	-4 708

Finansiella poster

Ränteintäkter	0	0
Räntekostnader	-31	-8

Begravningsverksamhetens överskott/ underskott

519	0
------------	----------

Begravningsavgift redovisad i res.räkning	
Begravningsavgift erhållit under året	4 610
Avgående överskott/tillkommande unders.	-519
Summa begravningsavgift redovisad i res	4 091

Verksamhetsuppföljning 2018

Konto	Kontonamn	Resultat 2017 01 - 2017 12	Budget 2018 01 - 2018 12	Resultat 2018 01 - 2018 12	Avvikelse 2018 01 - 2018 12
101	Verksamhetsgemensamt GU	13 362 087	13 798 755	14 367 474	568 719,36
110	Gudstjänster och kyrkliga handlingar	-2 951 670	-2 880 322	-3 081 600	-201 278,02
150	Barnverksamhet	-985 806	-847 990	-675 740	172 250,19
160	Ungdomsverksamhet	-195 637	-280 751	-300 881	-20 129,85
170	Konfirmandverksamhet	-770 629	-1 081 055	-788 825	292 229,59
180	Vuxenverksamhet	-106 070	-130 740	-87 514	43 226,15
210	Diakonal verksamhet	-608 648	-898 999	-782 849	116 150,19
260	Mission	-34 729	-44 600	-32 538	12 062,00
310	Övrig församlingsverksamhet	-478 169	-513 352	-572 768	-59 416,17
360	Serviceverksamhet	-69 781	-157 641	-158 287	-645,63
411	Prästgårdens förskola	-424 105	-227 273	-433 759	-206 486,36
412	Prästgårdens fritidshem	-904 857	-757 276	-1 406 613	-649 337,34
431	Fastighets- och lokaluthyrning Prästgården	0	-10 471	64 766	75 236,97
432	Fastighets- och lokaluthyrning Konfirmandflygeln	-147 785	9 169	-69 734	-78 902,95
433	Stenbockslängan, uthyrning till förskola och fritids	0	0	-35 616	-35 615,50
436	Skogsfastigheter, skattepliktig	491 435	-1 456	88 636	90 091,50
510	Strategisk styrning	-490 049	-541 943	-469 604	72 338,78
540	Revision	-54 912	-61 869	-58 017	3 851,97
550	Kyrkoval	-145 014	0	-11 982	-11 981,95
580	Övergripande verksamhetsledning	-192 476	-202 659	-189 297	13 361,83
624	Information/kommunikation	-261 384	-322 339	-273 766	48 572,65
626	Verksamhetsstöd	-393 496	-567 163	-328 809	238 353,71
630	Gemensamma kostnader och administration	-989 068	-1 230 151	-1 145 223	84 927,55

Verksamhetsuppföljning 2018

Konto	Kontonamn	Resultat 2017 01 - 2017 12	Budget 2018 01 - 2018 12	Resultat 2018 01 - 2018 12	Avvikelse 2018 01 - 2018 12
651	Fastigheter och lokaler övergripande	-340 426	-183 359	-250 474	-67 115,14
661	Osby kyrka	-711 856	-731 935	-707 666	24 269,06
662	Visseltofta kyrka	-332 096	-386 157	-303 069	83 088,05
663	Loshults kyrka	-504 219	-429 149	-522 635	-93 486,32
680	Övriga fastigheter, Konfirmandflygeln och Stenbockslängan	-74 888	-107 532	-50 117	57 415,06
681	Osby församlingshem	-814 725	-815 909	-791 095	24 813,52
682	Visseltofta församlingssal	-242 596	-236 142	-252 502	-16 360,42
683	Pastorsexpeditionen	-392 218	-204 926	-228 169	-23 242,82
685	Loshults församlingshem	-304 286	-206 027	-278 455	-68 923,40
686	Missionsgården i Killeberg	-359 052	-106 890	-107 938	-1 047,83
691	Finansiella intäkter	1 285 925	460 000	1 074 038	614 037,77
692	Finansiella kostnader	135 709	15 390	61 111	45 721,12
801	Verksamhetsgemensamt BV	2 667 553	4 586 901	4 091 251	-495 650,23
810	Administration och ledning BV	-818 466	-841 410	-842 341	-930,71
820	Gravsättning och kyrkogårdsskötsel	-2 684 845	-2 923 629	-2 510 082	413 546,90
825	Gemensamma maskiner BV	-89 907	-45 062	0	45 061,59
860	Fastigheter och mark BV	925 666	-776 800	-731 482	45 318,10
863	Kapell	0	0	-7 346	-7 346,00
	Resultat	994 514	117 238	1 260 480	1 146 746,97
	Resultat barn- och ungdomsverksamheten	-1 181 443	-1 128 741	-976 621	152 120,00
	Resultat fastighetsförvaltningen	-4 076 362	-3 408 026	-3 488 615	-80 589,00
	Sammantaget resultat förskola, fritids och byggnader	-1 476 747	-985 851	-1 845 341	-859 490

